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nr. 34/ 03.04.2023
RAPORT ANUAL

Raportul anual conform : REGULAMENTULUI A.S.F. nr. 5/ 2018

Pentru exercitiul financiar: 2022

Data raportului : 03.04.2023

Denumirea entitd$ii emitente : MECON S.A.

Sediul social : Bragov, gos. Cristianului, nr.6

Numérul de telefon: 0268-549.124; 0368-436.181

Numir fax: 0368 - 436.180

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului : RO 1113237

Numar de ordine in Registrul Comerfului : J0O8 / 54 / 1991

Capital social subscris §i virsat : 5.568.046,40 lei

Piata reglementati pe care se tranzactioneazi valorile mobiliare emise :B.V.B.-A¢eRO
Societate a fost admisa pe B.V.B.-AeRO conform Deciziilor nr.:1078/05.06.201 5(ASF) si
774/21.07.2015(BVB)

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de S.C. MECON S.A. Brasov: actiuni
nominative

Descrierea activitatii de baza a socletatii

Societatea MECON $.A. este persoana juridica romana inregistrata la Registrul Comertului Brasov
sub nr. J08/54/1991, avand cod unic de inregistrare 1113237, cu atribut fiscal RO, care isi desfasoara

activitatea in conformitate cu legile romane si statutul societatii. Societatea MECON S.A. s-a infiintat
conform HG 1303/15.12.1990 din fosta LU.G.T.C. Bragov,

Elemente de evaluare generali:

« Profit 2022

« cifra de afaceri 2022

« costuri- total cheltuieli

« lichiditate (disponibil in cont etc.)

119458 lei
1.354.239 lei
1.677.377 lei

495.487 lei

Evaluarea nivelului tehnic al societitii comerciale

In anul 2022, activitatea principala generatoare de venituri a societatii a fost inchirierea de spatii

comerciale , urmata , intr-o mica masura de veniturile obtinute din productia si vanzarea plaselor de
sarma.

La sfarsitul lunii decembrie , societatea avea un efectiv de 6 angajati , la care se adauga doua
contracte de mandat.



Pe parcursul anului 2022 , s-a urmarit atragerea de clienti seriosi si buni platnici ,s-a urmarit ca

produsele noastre , respectiv plasele de sarma , sa aiba desfacerea asigurata si sa se respecte cererile si
pretentiile clientilor. '

Evaluarea activitiitii de aprovizionare tehnico-materiali ( surse indigene, surse import)

Aprovizionarea cu materii §i materiale se realizeazi din surse indigene, in baza unor contracte
ferme incheiate. Aprovizionarea cu materii prime se realizeaza dupa semnarea contractului cu clientul, pe
baza necesarului de aprovizionat, astfel incat sa nu se constituie stocuri inutile de materii si materiale

Evaluarea activitiitii de vinzare
Productia MECON S.A Bragov merge numai la intern.

Societatea Mecon nu este dependenta de un anumit client sau grup de clienti. Pentru spatiile din
dotare exista cerere pentru inchiriere , statiile de sortare din tara produse de Mecon au nevoie de
consumabile, respectiv plase sarma. Din pacate este o activitate sezoniera .

Evaluarea aspectelor legate de angajatii/ personalul societitii comerciale

La sfarsitul anului 2022, Societatea Mecon S.A. a avut un num#r mediu de 6 angajati. In ceea ce

priveste nivelul de pregatire al salariatilor, acesta este corespunzator functiei pe care este incadrat fiecare
salariat in parte.,

Nu au fost inregistrate elemente conflictuale intre conducere si angajati, cu consecinte in
desfasurarea activitatii economice a societatii .

Evaluarea aspectelor legate de impactul activitiitii de bazi a emitentului asupra mediului
Inconjuritor

Nu exista litigii cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului inconjuritor.
Evaluarea activititii de cercetare si dezvoltare

Nu este cazul .

Evaluarea activititii societiitii comerciale privind managementul riscului

Pentru minimizarea riscului managementul societatii a urmarit cregterea calitdfii produselor prin
imbunitatirea indicatorilor tehnici si reducerea costurilor .

Preturile sunt foarte strans legate de schimbarile din economie si de situatia generala sociala, de

mediu si politica actuala. Preturile se negociaza, iar societatea isi ia masurile necesare ca se va incadra in
aceste preturi.

Societatea a depus eforturi semnificative pentru urmarirea incasarii la termen a creantelor societitii
iar, in caz contrar, pentru derularea procedurilor legale in vederea incasarii creantelor

Managementul riscului in cadrul societatii se realizeaza prin analiza riscurilor si identificarea
amenintatilor in vederea optimizarii expunerii la risc si atenuarii impactului, prin intermediul
procedurilor interne pentru activitatile specifice managementului de risc si a responsabilitatilor acestor
activitati .



Activele corporale ale societiitii comerciale

Capacitatile de productie aflate in proprietatea societétii sunt amplasate la sediul societatii, din
Brasov, sos. Cristianului, nr, 6.

Societatea detine certificate de atestare a dreptului de proprietate pe activele corporale ale societatii

Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciald

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise este B.V.B.-AeRO .

Societatea MECON S.A. nu desfasoara activitati de achizitionare a propriilor actiuni, nu are
filiale, nu a emis obligatiuni gi/sau alte titluri de creanti.

In ultimii 3 ani nu s-au repartizat dividende

Conducerea societiifii comerciale

In anul 2022, Societatea Mecon SA a fost administrata de un Consiliu de Administratie format din
urmatorii membni :

- Bugnar Vasile - presedinte CA in perioada 1.01.2022-30.04.2022: membru in pericada
01.05.2022- 31.4.2022,

- Pavel Georgeta - membru

- Teau lon-Toni reprezentant permanent al ASAT Consulting SRL - membru in perioada
1.01.2022-30.04.2022; presedinte CA in perioada 01.05.2022 - 31.12.2022

Conducerea executivi a fost asigurati , dupi cum urmeazi ;
- Pal Adamel - director general
- Pavel Georgeta - director economic

Mentionam ¢ nu exista litigii sau proceduri administrative in care persoanele sus mentionate au
fost implicate. Nu exista nici o intelegere, acord sau legatura de familie intre nici un administrator sio
alta persoand datoriti ciireia persoana respectivd a fost numit administrator. Idem pentru conducerea

executivi .
Situatia financiar-contabila

Rezultatele economico-financiare se prezinta dupa cum urmeaza :

Indicatorul Exercifiul incheiat | Exercitiul incheiat
la 31.12.2021 la 31.12.2022
1. Venituri din exploatare — total, din care: 1.724.698 1.795.606
- cifra de afaceri 1.369.384 1.354.239
- venituri din productia stocata - 4.626 - 4,764
- alte venituri 359.940 446.131
2. Cheltuieli de exploatare — total, din care: 1.444.444 1.677.317
- cheltuieli privind mirfurile 10.596 10.666
- materii prime si material 46.678 43,189
- cheltuieli cu personalul 353.510 377.180
- alte cheltuieli 1.033.660 1.246.282
3. Pierdere/profit din exploatare 280.254 118.289

Se observa o scadere a cifrei de afaceri, de aproximativ 15.000 lei, profitul a scazut cu
aproximativ 160.800 lei. Profitul s-a obtinut atat din inchirieri, din vanzari de plase metalice
cat si din vanzarea marfurilor.



La 30.09.2022, Mecon SA se afla in litigiu cu unul din chiriasi - CMS Manufacturing SRL, un
chirias rau platnic, care a fost evacuat din spatiu. Chiriasul a actionat in judecata societatea
Mecon SA in scopul recuperarii investitiilor efectuate la spatiul inchiriat, desi pentru acele
investitii nu a avut acceptul proprietarului. In prima instanta, societatea Mecon SA a castigat
procesul. Ulterior, CMS Manufacturing SRL a formulat apel, insa instanta s-a pronuntat in
favoarea chiriasului. Mecon a formulat recurs in urma deciziei Tribunalului Brasov. Decizia
Curtii de Apel pronuntata in funa octombrie a fost in favoarea chiriasului. Mecon a fost
obligata sa plateasca catre CMS urmatoarele sume; 157.290,07 RON - debit principal
reprezentand imbunatatiri aduse imobilului inchiriatsi 68.733,03 RON reprezentand
dobanda legala penalizatoare si cheltuieli judecata. In cursul anului societatea s-a inregistrat
Cu cheltuieli cu onorariile avocatiale pentru procesul cu CMS Manufacturing cu suma de
25.000 lei, reprezentand onorariu si cu suma de 6.928,50 reprezentand taxa timbru judiciar

- sume care initial au fost colectate in vederea recuperarii de la chirias, ulterior dupa decizia
Curtii de Apel, au fost inregistrate pe costuri.

SITUATIA COMPARATIVA A INDICATORILOR ECONOMICO - FINANCIARI

Nr. crt. INDICATORI UM 2020 2021 2022
1 Cifra de afaceri lei 1.289, 1.369.384 1354.239
€ 314

2 Nr.mediu personal Pers 6 6 6

3 Fond salarii brute . 315. 333.702 346.276
lei 083

6 Plati furnizori lei 780. 930.269 1.097.509
€ 063

7 Incasari clienti lei 1.863. 2.359.714 2.206.819
€ 070

8 Profit brut lei 3115 273.369 119.458
ei 58

g Dob.si com.bancare lei 35, 10.882 2963
e 990

10 Credit TS+linie laBT | lei 300.000 0 0

Mecon s-a confruntat pe parcursul anului 2022 cu intarzieri foarte mari la incasarea clientilor

Eforturile cele mai mari siin acestan au fost indreptate spre recuperarea de creante,
societatea intampinand mari probleme in incasarea clientilor .

Principalii indicatori economico-financiari calculati pe baza datelor din bilantul contabil si contul
de profit si pierdere incheiate de SC Mecon SA la 31.12.2022 se prezinta astfel

NDICATORUL* 2021 2022

Lichiditate globala: active circulante/datorii curente 3.92 4.60
Solvabilitatea patrimoniului: capitaluri propriiftotal pasiv¥100 99.18 99.18
Rata rentabilitatii economice; Profit din expl/total active*100 1.2 0.50
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Rata rentabilitatii financiare: Profit net /capitaluri proprii*100 1.18 0.51
Rata profitului: profit brut / cifra de afaceri *100 19.96 8.82
Rentabilitatea capitalului social: profit net/capital social*100 491 2.15
Rata rentabilitatii capitalului investit: profit net/active totale*100 1.17 0.51
Rentabilitatea vanzarilor: profit net/cifra de afaceri*100 19.96 8.82
Per.de recuperare a creantelor: creante medii/cifra de afaceri*365 zile 88 94
Per.de rambursare a datoriilor catre fz: datorii medii/cifra de afaceri*365 zil@8 12
Rotatia stocurilor: cifra de afacerifstocul mediu 15.63 15

Solvabilitatea patrimoniala sau gradul in care unitatile pot face fata obligatiilor de plata este
buna, avand valori mai mari de 30%, nivel considerat acceptabil,

Perioada de recuperare a creantelor este destul de mare, avem societati care platesc pe loc,
dar avem si multe societati care inregistreaza intarzieri foarte mari in achiatarea obligatiilor,
altele primesc o oarecare scadenta conform contractelor incheiate.

Datoriile inregistreaza depasiri, perioada negociata la plata fiind intre 30 si 90 zile.

ANALIZA REZULTATELOR FINANCIARE

In acest an societatea a inregistrat profit din activitatea financiara in suma de 1.169
lei, dupa cum urmeaza:

% Venituri financiare in suma totala de 1.169 lej astfel:

- venituri din dobanzi (depozit Overnight): 1.169 lej
% Cheltuieli financiare in suma totala de 0 lei astfel:

- dobanzi achitate 0 lei

- diferenta curs 0 lei.

ANALIZA SITUATIEI FINANCIAR - PATRIMONIALE

Capitalul social nu a suferit modificari in cursul anului 2022. La finele anului 2022, capitalul social
al Societatii Mecon S.A. este de 5.568.046,40 lei, reprezentand un numar de 480.004 actiuni cu o
valoare nominala de 11,6 lei /actiune. Structura actionariatului la 31.12.2022 este urmatoarea :

- 40,69 % din capital este detinut de Asociatia T.U.G.

- 12,28 % din capital este detinut de SIF Transilvania

- 12,51 % din capital este detinut de Fondul Proprietatea
- 34,52 % din capital este detinut de alti actionari

ANALIZA IMOBILIZARILOR CORPORALE SI FINANCIARE

Sold Sold

Denumirea imobilizarilor la 31.12.2021 la 31.12.2022
Imobilizari necorporale 51.723 52.165
Imobilizari corporale, d.c. 22.569.778 22.553.568
-Terenuri 18.886.750 18.886.750
-Constructii 2.614.279 2.601.317
-Echip.tehn.,mijl.de tr., alteMF 1.068.749 1.065.501
-Imobilizari corporale in curs




| TOTAL | 22.621.501 | 22.605.733 ]

In cursul anului 2022 , Mecon SA a avut spatii inchiriate , a cautat alti clienti pentru inchiriere
spatii , astfel incat la sfarsitul anului veniturile realizate din chirii erau de ~ 100.000 lei /luna.

Ca urmare a reducerii activitatii, prin renuntarea la activitatile neprofitabile, pentru

mijloacele fixe care se utilizau
in procesul de productie, si care odata cu intreruperea activitatii principale nu au mai fost

folosite, incepand cu luna mai 2017 au fost trecute in conservare, conform hotararii CA.

Pentru aceste mijloace fixe nu s-a mai inregistrat amortizare.

Au fost trecute in conservare urmatoarele mijloace fixe (amortizare totala

neinregistrata=18.155,52 lei/luna);

-cabina de sablare si vopsit, nr.inv=350200, amortizare lunara=7.481,54 lei
-foarfeca ghilotina, nr.inv=401441, amortizare lunara=776.87 lei

-masina stantat nervurat,nr.inv=401442, amortizare lunara=2.487,90 lei
-masina debitat plasma, nr.inv.=401443,amortizare lunara=2.745,76 lei
-abkant, nr.inv=401444,amortizare lunara=1.388,99 lei

-masina debitat PVC,nr.inv=420261,amortizare lunara=244,64 lei

-redresor 1000A,nr.inv=320126,amortizare lunara =8,64 lei

-instalatie aer,nr.inv=330126,,amortizare lunara=254,71 lei

-instalatie incalzire tuburi radiante,nr.inv=211651,amortizare lunara=978,12 lei
-sistem incalzire hala, nr.inventar=211652, amorizare lunara=1.788,35 lei

In urma hotararii C.A, de a fi trecute in conservare, o parte din mijloacele fixe, incepand cu
luna mai 2017, cheltuiala lunara cu amortizarea a scazut cu aproximativ 18,000 lei. In acest
caz s-a aplicat tratamentul alternativ prevazut de pct. 238 alin. (4} din OMFP 1802/2014,
respectiv nu se mai inregistreaza amortizarea pe durata conservarii dar se poate inregistra o
depreciere a acestor mijloace fixe in cazul in care se constata acest lucru. S-a apreciat ca

mijloacele fixe trecute in conservare nu sunt depreciate din punct de vedere al normei
contabile si astfel nu s-a inregistrat nici o depreciere '

ANALIZA ACTIVELOR CIRCULANTE

Comparativ cu anul precedent , situatia se prezinta astfel:

Sold . Sold
Denumirea la 31.12.2021 la 31.12.2022
Stocuri 86.600 75.829
Creante 401.146 315.493
Disponibilitati 263.074 495.487




Cheltuieli inreg.in avans 811 | 1,287
Datorii 191.560 192.799
Linie de credit BT 0 0

Stocurile la 31.12.2022 sunt de 75.829 lei, reprezentand materiale consumabile, produse
finite si marfuri.

La data de 31.12.2022 volumul creantelor de incasat de la clienti este de 315.096 lei,
iar clientii incerti sau in litigiu totalizeaza 98.612 lei.

In anul 2022 s-au anulat ajustari in suma de 25.029,61 lei, astfel:
— 2.604,37 lei pentru SAWA S.A.
— 18.774,35 lei pentru NICSTEEL
- 3.650,89 lei pentru AERO-COMPOZITE.

La data de 31 decembrie 2022 societatea are inregistrate datorii catre furnizori in suma de
21.741 lei.

La aceeasi data societatea are disponibil in conturi 495.487 lei.

La data de 31.12.2022 exista in sold obligatiile lunii decembrie 2022 cu termen de plata 25
ianuarie 2023.

Presedinte C.A.,
ASAT CONSULTING S.R.L.
prin reprezentant permanent

" Ion-Toni TEAU

Director economic,
ec.Pavel Georgeta




MECON S.A. Bragov

BRASOV, sos. CRISTIANULUI nr. 6

RO -500053 O.P. Bartolomeu, C.P. 463

Tel : 0268-549.124 ; 0368-436181 ; Fax : 0368 —436.180 ;

E-mail : meconbv{@yahoo.com; site www.mecon.ro

Nr.O.R.C.:J08/54/1991; CUL :RO 1113237

Capital Social : 5.568.046,40 lei

Cont IBAN : RO24 BRDE 080S V057 7774 0800 B.R.D.-G.S.G. Bragov, sucursala Bartolomeu ;
RO27 BTRL 0080 1202 1467 49XX B. TRANSILVANIA Brasov

DECLARATIE.

Subsemnatii: ASAT CONSULTING SRL, prin reprezentant permanent Teau lon - Toni
presedinte CA si Pavel Georgeta , director economic, la Societatea MECON S.A., cu sediul in Bragov,

]

gos. Cristianului, nr.6, declarim ci dup# cunostintele noastre, situatia financiar—contabild anuali aferent3
anului 2022, este intocmitd In conformitate cu standardele contabile aplicabile, ofer#i o imagine corecti si
conformd cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit §i pierdere ale
societ#itii mai sus indicati .

| Declarim de asemenea ci raportul Consiliului de Administratie al Societitii MECON S.A.
Bragov, intocmit pentru exercitiul financiar 2022, prezintd in mod corect §i complet informatiile
furnizate pentru aceastd perioads, raportul cuprinde o analizi corecti a dezvoltirii si performantelor

societdfii precum si o descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice activitatii desfisurate .

Presedinte C.A.,

Director economic,
ASAT CONSULTING SR.L. ec.Pavel Georgeta
prin reprezentant permanent P d
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Ion-Toni TEAI_J




MECON S.A. Bragov- MECP
$os. Cristianulul, nr.6
108/54/1991;

RO113237 nr. 35/03.04.2023

DECLARATIE PRIVIND CONFORMAREA LA PREVEDERILE
CODULUI DE GUVERNANTA CORPORATIVA

MECON S.A. Bragov este organizatd potrivit legii ca societate pe actiuni si
functioneazd in conformitate cu Actul Constitutiv si cu legislatia aplicabila
referitoare la societitile comerciale.

Organul de conducere al societitii este Adunarea Generali a Actionarilor.

Adundrile Generale ale Actionarilor sunt ordinare §i extraordinare, atributiile,

convocarea si desfigurarea acestora fiind reglementate de Actul Constitutiv al
Societatii.

Societatea este administratd de 3 (trei) membrii, care formeazi Consiliul de
Administratie.

Acesta este organizat §i are atributiile previizute in Actul Constitutiv al societdtii
si functioneazi pe bazi de regulament propriu de organizare si functionare.

- Consiliul de Administratie este condus de un Pregedinte care asigur3 conducerea
operativi a societétii, exercitind atributiile Directorului General.

Societatea are in vedere si implementeze principiile si mecanismele de guvernanta
corporativa.

Presedintele Consiliului de Administratie,

ASAT CONSULTING S.R.L.

prin reprezentant permanent
TEAU Ion - Toni ...
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[ ] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | /20.01.2023 " Tip situatie financiara : BL
Bifati numai
dacd [ ] Sucursala | | An  C Semestru | Anul
. GIE - grupuri de interes economic
este cazul: | = — - _ . _ | | Precizari MFP |
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
[Versiuni | [CAtentiet ] Suma de control | 5.568.046 |
Entitatea | MECON SA
« Judet Sector Localitate
2 [Brasov | | | [Brasov |
B
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [sosEAUA CRIsTIANULUI | [6 | | || || | |o268549124 |
Numar din registrul comertului J08/54/1991 Cod unic de inregistrare 11 1]1]3(2(3]7
Forma de proprietate Cod LEI (Legal Entity Identifier , conform 1SO 17442)

34--Societati pe actiuni | | | | | | |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2511 Fabricarea de constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice |

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

6820 Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate |

o Situatii financiare anuale C Raportari anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati mijlocii, mari si entitati de
(o interes public Entitati de IZI N 1. entitatile care au optat pentru un exerci;iu. firvua“nciar diferit de
E— [X] interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991
| Entitati mici | public [] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
[ Microentitati | ] 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European
Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de citre entititile de interes public si de entitatile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

|Instruc;iuni| Corelatii |

DEBLOCARE

Import fisier XML - F10,F20 an precedent | VA L I DA R E ANULARE

Import 'balanta.txt' LISTARE

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ASAT CONSULTING SRLPRIN REPREZENTANT PERMANENT TEAU ION TONI| |PAVEL GEORGETA |

E Calitatea

|1 1--DIRECTOR ECONOMIC |

Semnatura

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? | (@ DA (" NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? | ( DA (& NU

Semnatura
AUDITOR| ? |
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii
NICOLIS SRL
d I Digitally signed by Adamel
Pal
Adamel Pal ;. -
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI 5)85%5923'03'31 082741
FA 93 | | | | | | | |6|9|4|6|3|1|9| Semnatura electronica
Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiare anuale
e C DA (& NU Formular VALIDAT




F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 8 01.01.2022 | 31.12.2022
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 79 591
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06 51.644 51.644
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 51.723 52.165
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 21.501.029 21.488.067
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 1.065.484 1.062.923
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 3.265 2.578
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 22.569.778 22.553.568
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 22.621.501 22.605.733

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 . .
322+ 323 +328+ 351 +358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 26822 29623
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%- 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -3955- | 28 28 50.970 46.206
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 8.808
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 86.600 75.829
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 3 31 368.435 302.467
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444**+ AA5+446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 32.711 13.026
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 401.146 315.493
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 . .
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 263.074 495487
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 750.820 886.809
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 811 1.287
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 811 1.287
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + pu 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 113.818 112.660
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 77.742 80.139
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 191.560 192.799
f{:ﬂ[f;;g?&?:;ﬁ;“ETE/DATOR" CURENTE NETE 55 54 560.071 695.297
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 23.181.572 23.301.030
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 5.568.046 5.568.046
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 5.568.046 5.568.046
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 20.327.161 20.199.783
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 387.427 393.400
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 2.614.165 2.614.165
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 3.001.592 3.007.565
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 5.974.928 5.587.849
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 273.369 119.458
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 13.668 5.973
+9C7I§I9°I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 23.181.572 23.301.030
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 23.181.572 23.301.030

. X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
**) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioada mai mica de 12 luni.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective. 2) Sg va c'ompl.e'Fa de c'atre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordmulu! rtn‘mstru!u'l f|nAan';eIor.
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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la data de 31.12.2022

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
s 2021 2022
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 1.369.384 1.354.239
- din care, cifra de afacgrl netav\ corespunzdtoare activitatii 02 0la 1262818 1.245.998
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 1.351.174 1.340.604
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 18.210 13.635
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 0 0
Sold D 08 08 4.626 4,764
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 12
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 359.940 446.131
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 1.724.698 1.795.606
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 46.678 43.189
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 1.878 994
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 461.002 593.276
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 298.753 391.586
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;3; 79.862 108.592
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 10.596 10.666
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 353.510 377.180
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 343.478 365.051
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 10.032 12.129
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 176.495 173.951
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 176.495 173.951
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 -671 -6.289
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 180.709 18.741
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 181.380 25.030
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 394.956 484.350
e (Ccrt“;t :jlfg 121\2?;%? Zfé:l |5e+e6X2t1e:-n6e22+623+624+625+626+627+628) )32 253822 281.128
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 111.819 113.344
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 29.315 89.878
;he!tuieli cu dgbénzile d'e rgfinangare inregistrate-de en'titétile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40
- Venituri (ct.7812) 42 41
T oA T o3 o[ e vemsr
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 280.254 118.289
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 1.169
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 3
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 3 1.169
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 6.888
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 6.888
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 1.169
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 6.885 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 1.724.701 1.796.775
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 1.451.332 1.677.317

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 273.369 119.458
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0

19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66

20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a

fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)

21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 60 66b

fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)

22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67

23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 273.369 119.458

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute
de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat ome | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra nra268 | rd. r.unitati ume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 119.458
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 6 6
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, o 20 6 6
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
. . . R . 37 34 184.874
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 184.874
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 25.970
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
. 52 4 1.644 1.644
(ct. 4094), din care: 6 >1.6 >16
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 46a
. I . 53
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 510714 413.708
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . - N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
_ _ ' _ 71 59 256.645 184.874
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 1.682 398
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 .
(ct.431+437+4382) 62 1.284
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 398 398
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 31.840 13.915
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 31.840 13915
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 3.604 5.531
-inlei (ct. 5311) 99 85 3.604 5.531
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 259.471 489.957
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 259.289 489.775
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 182 182
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 191.561 192.799
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
-invaluta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
o . . N 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 113.819 112.660
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 10.543 9829
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 28.817 34.978
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 10975 10.839
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 17.842 24139
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 13 122 38.382 35332
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 38.382 35332
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 5.568.046 5.568.046
- actiuni cotate 4) 150 | 131 5.568.046 5.568.046
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 951 894
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 5.568.046| X 5.568.046| X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)




F30 - pag 7

- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 1.380.632 24,80 1.380.632 24,80
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.807.106 32,45 1.807.106 32,45
- detinut de alte entitati 171 | 152 2.380.308 42,75 2.380.308 42,75
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KXKERK) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat' lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi 5 13.423 894 951 X 13.366
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
.6.Ava-n.sur! acordate pentru 06 51644 X 51644
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 65.067 894 951 X 65.010
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 18.886.750 X 18.886.750
2.Constructii 09 4.060.259 157.290 4.217.549
3.Instalatii tehnice si masini 10 3.417.589 3.417.589
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 12.082 12.082
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Inves.t|t|| imobiliare in curs de 14 157.290 157.290 0
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 26.376.680 314.580 157.290 26.533.970
lll.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 26.441.747 315.474 158.241 26.598.980

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 4 13.344 452 951 12.845
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 13.344 452 951 12.845
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 1.445.980 170.252 1.616.232
3.Instalatii tehnice si masini 29 2.352.106 2.560 2.354.666
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 8.816 688 9.504
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 3.806.902 173.500 3.980.402
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 3.820.246 173.952 951 3.993.247

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . . e 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 Ia 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajdri de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7. Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 1a 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

ASAT CONSULTING SRLPRIN REPREZENTANT PERMANENT TEAU  [PAVEL GEORGETA

Semnatura Calitatea

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hdrtie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]



MECON S.A. BRASOV
SITUATH FINANCIARE INDIVIDUALE
Intocmite in conformitate cu

Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
31 DECEMBRIE 2022
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MECON SA b

NOTE LA SITUATULE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie2022

(toate sumele sunt exprimate in el nol (,RON"), daca nu este specificat aitfel)

1.a. imobilizari necorporale

Programele informatice i licentele sunt recunoscute Ia cost de achizitie, fiind reflectate in situatile
financiare la valoarea ramasa,

1.b. Imobilizari corporale

Reevaluarea constructiilor in seap de impozitare s-a efectuat pt existentul la 31.12.2019.

La 31 decembrie 2022 Socletatea ny are inregistrate leasingur! financiare.
1.d. Imobilizari corporale vandute.si inchiriate

In cursul anulul 2022, Mecon SA a avut spatii inchiriate, a cautat permanent solutii pentry a-sl pastra

chiriasif, astfel incat la sfarsitul anului veniturile realizate din chirii erau de aproximatiy 100.000 lei
{luna.

Societatea a lichidat creditul contractat la BT Brasov: Ipoteca instifuita asupra imobilului situat in
Brasov, Sos.Cristianului, nr. 6 inscris in CF sub nr:105371 si pe terenul in suprafata de 7838 mp
identificat la A1, sub nr. top 12206/1/1/1a fost Hdicata in luna martie 2022.

1.1, Altele

In urma Hotararii C.A. de a fi trecute in canservare o parte din mijloacele fixe, incepand cu luna mai
2017, cheltuiala lunara cu amortizarea a scazut cu aproximativ 18.000 lei. In acest caz s-a aplicat
tratamentul altemativ prevazut de pct. 238 alin. (4) din OMFP 1802/2014, respectiv nu se mai
inregistreaza amortizarea pe durata conservarii dar e poate inregistra o depreciére a acestor mijloace
fixeIn cazul In care se constata acest lucru. S-a apreciat ca miloacele fixe Trecute in conservare ny
sunt depreciate din punct de:vedere al normei contabile si astfel nu s-a inregistrat nicio-depreciere.

1.9. Imobilizari financiare
Socletatea nu detine imobilizari financiare la data de 31 decembrie 2022.
NOTA 2: PROVIZIQANE

Sold la
Sold la : 31-docembrie
31 decembrie |Transfer in] Transfer 2022
Denumirea provizionului 2021 cont | dincont
Provizioane pentrufiig_~—— — [ 0
Total ' ' 0

In anul 2022 s-ay inregistrat ajustari pentru deprecierea creantelor clientl in suma de 3.600,71 lei si s-
au anulat ajustari pentru deprecierea creantelor clienti in valoare de 25.029,81 lei.
Totodata s-au mai efectuat inregistrari pentru provizioane stocuri in suma de 802,24 lei.




T

MECON SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDNIDUALE

pantru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrio2022

(toate sumele sunt exprimate in fei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

La 30.09.2022 Mecon SA se afla in litiglu cu unul din chiriasi - CMS Manufacturing SRL, un chirias rau
platnic, care a fost evacuat din spattu. Chiriasul a actionat in judecata societatea Mecon SA in scopul
recuperari investitilor efectuate la spatial inchiriat, desi pentry acele: investitl nu a avut acceptul
preprigtarului-Mecon. In prima instanta, socletatea Mecon 8A a cagtigat procesul. Ulterior, CMS
Manufacturing SRL a formulat apel, insa instanta s-a pronuntat in favoarea chiriasului. Mecon a
formulat recurs in urma deciziei Tribunalului Brasov, Decizia Curtii de Apel pronuntata in luna
octombrie a fost in favoarea chirtasului. Urmare a acestei degizil, Mecon a fost obligata sa plateasca
calre CMS urmatoarele sume; 157.200,07 RON - debit principal reprezentand imbunatatiri aduse
imobilului inchiriat si 68,733,03 RON reprezentand dobanda legala penalizatoare si cheltuieli
judecata.

Ca urmare a cestul eveniment, in (una octombrie 2022 s-au inregistrat in contabiltate si costurite cu
onrariul avocatului in suma de 25,000 lei precum si taxa de timbru judiciar in suma de 6.:928,50 lei
sume care au fost colectate pe parcursul procesului in contul 461, in vedersa recuperarii de la CMS

Imbunatatitle aduse: imobilului, stabilite de instanta Ja valoarea de 167.290,07, s-au inregistrat in
contul 212, urmand a fi amortizate pe durata de viata a cladiril unde a fost inchiriat spatiul si pentry
care au fost efectuate investitile respective de catre chiirias.

In cursul anul 2022, societatea a actionat in judecata 2 fosti chiriasi rau platniei cu datorii la MECON
SA, Glass Art Kraft si CALIDANO SRL. Instanta judecatoreasca a admis actiunile formulate de
MECON SA , Hofararile ramanand definitive. ‘
In februarie 2023 s-au depus cererile de executare silita la biroul Exacutorului judecatoresc: Stefian
Emil Dinca. Executorul a admis cererile formuiate de MECON SA i a dispus deschiderea proceduri
de executare,
Suma ce urmeaza sa se recupereze in urma acestei acliuni este de 36.81 8,76 lei astfel:
= delaGlass Art suma de 31.919,58 lei {debit principal 22.307,86 lei si penalitati de intarziere
calculatede 9.911,72 lei) |
- de la Calidano suma de recuperat este de 4.899,18 lei (debit principal 2.979,56 lei si
penalitati de intarziere suma de 1.719,62 Isi),

NOTA 3: REPARTIZAREA PROFITULY

Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
_ incheiat Ia incheiatla |

Repartizarea profitului 31 decembrie 2021 | 31 decembrie 2022 |
Rezultat reportat de repartizat la inceputulexercitiuiti
financiar .
Profit net al exercitiului financiar 273369 118.458
-Tezervalegala | 1 13.668| 5.973
- rezerva pentru profitul reinvestit
- surplusul din rezerva de reevaluare realizata
- dividende B
Profit nerepartizat, rezultat repartat nerepartizat 1a -
sfarsitulexercitiului financiar _ 259,701 113.485

La 31.12.2022, societatea inregistreaza un profit de 119.458 lel. Acest profit este rezultatul masurilor
luate. prin renuntarea la activitatile neprofitabile, generatoare de pierderi.




MECON SA

NOTE LA SITUATILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar inchelat la ‘31 decembrie2022

(toate suniéle sunt exprimate In lel nol {,RON™), dacs nu este spacificat alifel).

Pentru activitatile care s-au pastrat s-a urmarit atragerea de ciienti seriosi sf buni platnici, iar produsele
Mecon SA sa alba desfacerea asigurata si sa se respecte cererle si pretentile clientilor,

NOTA 4: ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Indicatoryf | Exercifiulinchelat | Exercitiulincheiat
la31.12.2021 | 1a31.12.2022

1. Venituri din exploatare - total, din 1.724.698 1,796,008
care: | |
- cifra de afaceri ' 1369384 |  1.354.239
- vonituri din productia stocata B2 4,764
- dlte venituri | | 3599401 44613
2. Cheltuieli de exploatare - total, din 1444.444 1877317
oare; |
- cheltuieli privind madurile | 10,596 10,666
- materii prime simateriale. IR 48.678 43189
- cheltuieli cu personalul | 353510 ] 377.180 :
- lte cheltuiell ' 1,033.660 1.246.262

3. Pierdere/profitdin exploatare . 280.254 118.289

| | , — Beobservaca
atatveniturile cat:si cheltuielile au inregistrat cresteri in 2022 fata de 2021, cheltuielile au crescut intr-
un procent mai mare, din cauza majoraril pretului la energie si utiitati, in schimb profitul a scazut in
2022 fatd de 2021, _

NOTA 5: SITUATIA CREANTELOR S! DATORIILOR

Creante

Creante Sold Ia _Termen de fichiditate |
31.12.2022 subfan | peste an |

Totel, din care: _ .. 315493] 315493 ]
- Creantg comerciale 302467 | 302467 |
- Alte-creante . 13.026 13.026 |

Creantele comerciale nu sunt purtatbare de dobarida siau in general, un termen de plata intre 30-60
de zile.

In anul 2022 s-au anulat gjustari in suma de 25,029,81 lel, astfel;
—  2.604,37 lei pentru SAWA S.A,
— 18.774,35 ei pentru NICSTEEL
- 3.650,89%i pentru AERO-COMPOZITE N
-lgi -
Datorii Soid Ia _Termen de exigibllitate
{ 31922022 | subian | 1-5ani | pestss
ani

| Total, din care; 192,793 192,799
- Datorii comerciale 112660 | 112660
- Credit investitie | _
- Alte datorii _ | 80139]  80.139
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NOTE LA SITUATILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul finangiar Incheiat la 31 décembrie2022 o
(toate sumele sunt exprimate In fef nol (,RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 8: PRINCIPII, POLITIC| 51 METODE CONTABILE
A. Bazele Intocmiril situatiilor financiare
A ilﬁfnrmatli‘ generale

Acestea sunt situiatiile financiare individuale ale societatii MECON SA BRASOV intocmite in

conformitate cu:

« Legea contabilltatil 82/1991 {republicata 2015);

» Prevederile Ordinulvi Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 {,OMF 1802/2014") cu
modificarile si completarile ulterioare: : :

Situatiile financiare se refera doar la MECON ‘SA.
Societatea nu are filiale-care sa faca necesara consolidarea.

Inregistrarile. contabile pe baza carora au fost infocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(,RON"} la cost istoric, cu exceptia situatillor in care a fost utilizata veloarea justa, conform politicilor
contabile ale Societatii si conform OMFP 1802/2014.

Aceste situatii financlare sunt prezentate in lei GRON?).

A.2, Utilizarea estimarllor contabile

Intocmirea situatillor fitanciare ale Societatii in conformitate cu prevederile OMFP 18022014, cu
modificarile ulterioare, solicita conducerii Societatii realizarea de estimari si ipoteze care afecteaza
valorile raportate pentry venituri, cheltuieli, active si pasive, ca si prezentarea datoriilor si activelor
contingente la sfarsitul perioadei. Totusi, inerenta Incerfitudine existenta in legatura cu aceste estimari
si ipoteze ar putea rezulta infr-o gjustare viitoare semnificativa asupra valorii contabile a activelor si
pasivelor inregistrate.

A.3. Continuitatea activitatil

Situatjile financiare au fost tntocmita in baza principiului continultati activitati,

Natura activitatii Societatii poate aduce vatiati imprevizibile in ceea ce priveste infrariie de numerar in
viitor, Gonducerea a analizat problema oportunitatii intocmirii situatillor financiare avand |a baza
principiuf continuitatii acfivitatii

B. Conversii valutare
Tranzactille realizate in valuta sunt transformate in lei la rata de schimb valabila la data tranzactiel,

Ratele. de schimb: folosite pentru conversia soldurilor exprimate in valuta la 31 decembrie 2022 a fost
de 1 EUR =4,9474 RON, respectiv 1 USD= 4,6346 RON

Activele si pasivele monetare: exprimate in valuta {disponibilitat si alte elemente asimilate, cum sant
depozitele bancare, creante si datorii in valuta) trebuie evaliiate si raportate utilizand cursul de schimb
comunicat de Banca Nafioriala a Romaniei valabll la data incheierii exercitiului financiar. Diferentele
de curs valutar, favorablle sau nefavorablle, intre cursul de la data inregistrarii creantelor sau datorillor
in valuta sau-cursul la.care au fostraportate in situatiile financiare anterioare si cursul de-schimb de la
data incheierii exercitiului financiar, se inregistreaza, la'venituri sau cheituieli financiare, d upé caz.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
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(toate sumele sunt exprimate In lei nol {,RON"), daca nu este specificat altfel)
C. Shtuatii comparative

I cazul in care valorile aferents perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente perioade
curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele
comparative aferente anului precedent,

D, Active.imobilizate

Activele imobilizate sunt active genetatoare de beneficii economice viitoare si detinute pe o perioada
mai mare de un an, Aceste.active sunt inregistrate initial la costul de achizitie /costu! de praducte.

D.1. imobllizari necorporale
Programe informatice

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice: sunt capitalizate si amortizate pe baza
metodet lintare pe durata celor 3 ani de durata utila de viata.

Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile, brevetele, licentels, marcile comerciale, drepturile si activele similare se inregistreaza
in‘conturile de imobilizari necorporale a valoarea de aport sau costul de achizitie, dupa caz. Inaceasta
situatie valoarea de aport se asimiloaza valorii juste.

D.2. Mijloace fixe
Costul / Evaluarea

Costul initial a imebilizarilor corporale consta in pratul de achizitie, incluzand taxele de import sau
taxele de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de trarisport, manipulare, comisioanele, taxele notariale,
cheftuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii
corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului Ia locu! si in condiille de functionare.
Cheltuielile survenite dupa ce mijlocul fix 2 fost pus in functiune, cum ar fi reparatiile, infretinerea si
costurile administrative; sunt in mod normal inregistrate In-contul de profit si pierdere in peticada in
care au survenit. In situatia in care poate fi demonstrat ca aceste cheltuieli au avut ¢a reziiltat
crestere in beneficiile economice viltoare asteptate afiobtinute din utiizarea unui element de mijloace
fixe peste standardele de petformanta initial evaluate, cheltuiala este capitalizata ca si cost aditional
in valoarea activului,

Imobiizarile in curs includ costul constructiel, al imobilizariior corporale i orice aite cheltuieli directe.

Acestea nu se amortizeaza pe: pericada de timp:pana cand activele relevante sunt finalizate si puse
in funetiune.,

Cheltuielile cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere pe
masura ce au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activulul investitile efectuate la
imabilizarile corporale, sub forma cheltuielilor ulterioare, daca acestea au ca efoct imbunatatirea
parametrifor fehnici inltiall ai acestora si conduc Ia obtinerea dé benefici economice viitoare,
suplimentare fata de cele estimate initial.

mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este
pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate oredibil si Societatea are o obligatie
legata de demontare, mutare a imobilizarnii corporale 5i de refacere a amplasamentului, Costurile
estimate cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea

In costul inftial al unel imobilizari corporale pot fl incluse si costurile estimate initial cu demontarea si
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amplasamentului, se recunosc in valoarea activului imobilizat, in ‘corespondenta cu un cont de
provizicane.

Modificarile in evaluarea datorilor existente din dezafectare, restaurare si de natura similara. se
contabilizeaza in functie de aplicarea evaluani activelor bazata pe cost sau pe valodrea reevaluata,

Daca activul aferent este evaluat ufilizandu-se modelul reevaluarii modificarlle datoriei ajustesza
tezerva din reevaluare, O scadere.a datorfel majoreaza rezerva din resvaluare din cagitaltirile proprii,
€l exceptia cazylui in care ea trebuie recunoscuta in coniut de profit si pisrdere in masura in care reia
o reducere dinr eevaluarea aceluiasi acfiv, care a fost recunoscuta anterior drept cheltuiala. O crestere
a datoriei este recunoscuta in contul de profit si pierdere, excaptand cazul in care reduce rezerva din
reevaluare din capitalurile propril, in limita aricarui sold creditor existent pentru acel activ.in cazul in
care-o-scadere a datoriel depaseste valoarea contabila care ar fi fost recunoscuta daca activul ar f
fost contabilizat conform modelului bazat pe cost, excedentul trebuie recunascut imediat in contul de
profit si pierdere. O modificare a datoriei este un indiciu ta activul ar putea sa necesite o reevaluare
pentru a se asigura faptul ¢a valoarea contabila nu difera semnificativ de cea care ar fi determinate
utilizandu-se valoarea justa la finalul perioadei de: raportare. Daca este necesara o reevaluare, toate
activele din acea categorie vor fi reevaluate,

In cazul inlocuitil unei componente a unei imabilizari corporale, Societatea recunoaste in valoarea
contabila a unui element de imohilizari corporale costul partii inlocuite a unui astfel de elemert cand
acel cost este suporiat de entitate, daca sunt indeplinite criteriile de recunoastere pentru imobilizarile:
corporale.

Reevaluarea terenurilor si cladirilor se face pentru aducerea acestora Ia valoarea justa. Valorile asffel
determinate sunt amertizate incepand din 1 ianuarie al anului urmator anuldi in care a awut loc
reevaluarea, - "

Daca un element deimobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face
parte trebuie reevaluate, cu exceptia situatiel cand nu exista nicio piata activa-pentru acs! activ. Daca
valoarea justa a unei imobilizari corporale. nu maj poate fi determinata prin referinta la o piata-activa,
valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata Ja data ultimei reevaluar,
din care se scad ajustarile cumulate de valoare,

Reevaluarile de imobilizar corporale sunt facute cu suficienta reguiaritate, astfel incat valoarea
contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosirid valoarea justa de Ja data
bilantului,

Amortizarea

Durata de utilizare economica este perioada in care un actiy este prevazut a fi disponibil pentru
utilizare de catre o entitate.

Amortizareg este caloulata folosind metoda amoriizari liniare pe intreaga durata de viata a activelor,
Terenul nu se amortizeaza,

Duratéle de viata pentru principalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de
mai jos.

Tp T A

Cladiri

Masini de producie | 8
Vehicule de transport 4

0
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Durata de vieta si metoda de amortizare sunt revizuite periodic,

Ca urmare areduceril activitatii , prin renuntarea la activitatile neprofitabile , pentru mijloacele fixe
care se utilizau in procesul de productie , si care odata cu Intreruperea activitatii principale nu: au mai
fost falasite , incepand cu luna mai 2017 au-fost trecute in conservare | :conform hotararii CA.Pentru
aceste miloace fixe nu s-a mai inregistrat amortizare. Au fost trecute in conservare urmatoarele
mijloace fixe (amorfizare totala nelnregistrata=18,155,52 lei):

-cabina de sablare si vopsit, nr.inv=350200, amoriizare lunara=7.481,54 lei

-foarfeca ghiloting, nr.inv=401441, amortizare lunara=776,87 lel

-masina stantet nervurat nr.inv=401442, amortizare lunara=2.487,90 lai

-masina debitat plasma, nr.inv=401443, amortizare lunara=2,745 76 lei

-abkant, nr.inv=401444=amortizare lunara=1.388,99 lei

-masina debitat PVC,nt.inv=420261 amortizare junarg=244 64 fei

-redresor 1008Anr.inv=320126 amortizare lunara =8,64 lei

-nstalatie aer,nr.inv=330126, amortizare lunara=254,71 lei

-instalatie incalzire tuburi radiante,nr.inv=211651,amortizare lunara=978,12 lei

-sistem incalzire hala, nr.inventar=211652, amortizare lunara=1.788,35 lei

E. Deprecierea activelor imobllizate

Pentry elementele de activ, diferentsle constatate in milhius Intre valoarea de inventar si valoarea
contabila neta a elementelor de activ se inregistreaza in contabilitate pe seama unei amortizar
suplimentare, in cazul activelor amortizabile' pentru care deprecierea este ireversitila.

Valoareg contabila a activelor imobilizate este reprezentata de costul de achizitie / costul de productie
diminuat cu amortizarea cumulata pana la acea data, precum sicu pierdetile cumulate de valoare.

F. Stocuri

Principalele categorii de stosuri sunt materiile: prime, produsele finite, marfurile, piesele de schimb,
materialele consumablle si ambalajele.

De-asemenea, in cadrul stocurilor se includ si bunurile aflate-in custodie, pentru prelucrare sau in
consignatie la terti, care se inregistreaza distinct in contabilitate: pe:categorii de stocuri,

Costul stocurlor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costur
suiportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc.

Costul produselor finite cuprinde chettuielile directe aferente productiel, si anume: materiale directe,
energie consumata in scopufi tefinologice, manapera directa si alte cheltuieli directe de productie,
precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocata in mod rational ca fiind legata de fabricatia
acestora.

La iesirea din gestiune stocurile-se evalueaza pe baza metodei FIFQ,

L daa bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabiia
neta. Valoarea reatizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurari
normale a activitatii, mai putin costurite estimate: pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si
costurile estimate necesare vanzarii.

Acolo unde este cazul se constitule ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta.sau
cu defecte.

11



MECON SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financlar inchelat la 31 decembria2022

(toate sumele sunt exprimate in lel nof (,RON"}; daca nu este specificat altfol)
G. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiala: a facturilor minus ajustarile
pentru depreciere pentru sumele necolectablle. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand
exista dovezi conform carora Socletatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata.
Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate,

H. Investitii financlare pe termen scurt

Investitiile financiare pe fermen scurt sunt active detinute de catre Societats in vederea realizari unui
profitinti-o perioada de timp mai mica decatun an. Acestea sunt depozite pe termen seurt, obligatiuni
ca'si valori imobiliare achizitionate pentru a fi revanduteintr-o perioada scurta de timp

I Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banestt sunt formate din numerar, conturi la banci, cecuri si efectele. comerciale
depuse la banei fiind inregistrate la cost. Descoperitul de cont este inclus in bilantin cadrul sumelor

datorate institutiilor de-credit ce trebule platite intr-o pericada de un an.

Depozitele bancare pe termen de cel mult 3 luni sunt incluse in numerar si echivalente de numerar
doar in masura in care acestea sunt definute cu scopul de a acopert nevoia de numerar pe tormen

seurt, sinu in scop investitional,

J. Imprumuturi
Imprumuturile pe termen :scurt si fung sunt inregistrate la suma primita Costurile aferante obtineri

imprumuturilor sunt inregistrate ca si cheltuieli in avans si amortizate pe perioada imprumufului atunc
cand sunt semnificative.

Portiuriea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in Datorii: Sumele care

trebuie platiteintr-o perioada de-pana la un an" si inclusa impreuna cu dobanda preliminata la data
bitantului contabil in ,Sume datorate institutilor de credit” din cadrul datorflor curente.

K. Datorii

Obligatille comerciale sunt integistrate 1a cost, care reprezinta valoarea obligatiel ¢e vafi platita in
vittor pentru bunurile si servicile prinite, indifereint daca au fost sau nu facturate catre Societate.

L. Contracte de leasing

Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Socletafii toate riscurile si beneficille aferente
mijloacelor fixe detinute in leasing, sunt capitalizate la data inceperii leasingului la valoarea de achizitie
a mijloacelor fixe finantate: prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala cu dobanda:si

reducerea datoriei de leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul de profit si
pierdere,

Activele capitalizate in cadruf unui contract de leasing financiar sunt-amortizate pe o baza consecventa

cu politica normala de amortizare pentru bunur simitare,

Societatea nu a avut inregistrate contracte de leasing .

‘M. Provizioane

12
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Provizioanele sunt recunoscule atunci cand Societatea are o sbilgatie curenta (legala sau implicita)
generata de un eveniment anteriar, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru aonora
obligatia, iar dateria poate fi estimata in mod credibil,

Provizioangle pentru terminarea contractului de munca. se recunosc atunci cand exista cerfitudinea
achitarii lor intr-o perinada previzibila de timp,

Provizioanele pentru ferminarea contractului de munca se constitule pentru obligatiie asumate de
Societate in relatie cu angajatil, pentru terminarea contractului de munca.

Societatea recunoaste in.contabilitate un provizion pentru restructurare in masura in care urmatoarele
conditii sunt indeplinite cumulativ:

a) Societalea dispune de un plan oficiel detaliat de restructurare care stipuleaza activitatea sau
partea de activitate la care se refera, principalele locatii afectate de planul de restructurare,
numarul aproximativ de angajati care vor primi compensatii pentru incetarsa activitati, distributia
si posturile acestora, cheltuielile implicate, si data de fa care se va implementa planul de
restructurare;

b) Societatea a determinat aparitia unei asteptari privind realizarea restructurarii prin inceperea
implementarii acelui plan sau prin anuntarea principalelor sale caracteristic celor afectati de
acesta, ‘

Un provizion aferent restructurarii va include numai costurile. dirests generate de restiiicturare, si
anume cele care - sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de
continuarea activitatii entitatii

Provizicanele pertru impozite se constituie pentru sumele de plata datorate bugetului de stat, in
conditiile in care sumele respective nu apar reflectate ca datorie in relatia cu statul,

Provizioanele pentru concedii de odihna sau bonysuri acordate angajatilor se consfituie atungi cand
suma lor nu este comensurata in baza statelor de saleri sau a altor documente
justificative. Provizioanele- pentru costuri aferente garantiilor sunt recunoscute atungi cand produsul
este vandut sau serviciul prestat clientului, Recunoasteres initiala se bazeaza pe experienta istorica.
Estimarea initiala.a costurilor aferente garantiifor este revizuita anual,

Provizioanele sunf revizuite la data fiscarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare
curenta & Conducerii in aceasta privinta. In cazul In care pentru stingerea unel obligatii fiu mai este
probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

N. Pensi si beneficli ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectusaza plati catre statul roman in
beneficiul angajatilor sai, Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman.
Societatea nu opereaza nicio alta schema de pansii sau plan de beneficii post-pensionare i, in
consecinta, Ru are niclo obligatie in ceea ce privests pensille, In plus, Societatea hu are obligatia de
a fumiza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

0. Subventii

Subventille pentry active, inclusiv 'subventiile nemonetare Ja valoarea justa, se inregistreaza in
contabilitate-ca subventii pentru investitil si-se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul amanat se

13
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inregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura Inregistraril cheltuielilor cu amortizarea sau la
casarea-ofi cedarea activelor.

Subventille aferente veniturilor cuprind toate subventiile, altele decat cele pentry active. Subventiile se
recunosc, pe o baza sistematica; in perioada in care au fost recunoscute cheltuiefile corespunzatoare
acestor subventil,

P. Capital social

Capitalul social compus din actiuni este inregistrat a valoarea stabilita pe baza actelor de constituire
si a actelor aditionale, dupa caz, ca sl a documentalor justificative privind varsamintele de capital.

Q. Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20% din capitalul
soclal se preja in cadrul rezultatului reportat Ja inceputul exareitiului financiar urmator celui pentru care
se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinati legale,

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmatordupa
adunarea generala a actionafilor sau asociatilor care 2 aprobat repartizarea profitului, prin
inregistrarea sumelor teprezentand dividende cuvenite ctionarilor sau asoclatilor, rezerve sialte
destinatii, potrivit legil. Asupra inregistrarilor efectuate cu privire la repartizarea profitului nu se poate
revent,

R. Instrumente financlare

Instrumentele financiare folosits de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite |a
termen, creante, datorii si sumele datorate nstitutillor de credit. Instrumentele de acest tip sunt
evaluate in conformitate-cu politicile contabile specifice prazentate in cadrul Notei 6 JPrinciph, politici
si metode contabile”.

Inconformitate: cu OMF 1802/2014, instrumentele finariciare pot f inregistrate la valoarea justa numai
in situatiile financiare cansolidate.

S. Veniturl

Veniturile sunt inregistrate in momentul in care riscurile semnificative si avantajele detineri proprietatii
asupra bunurilor sunt transferate clientului, Sumele reprezentand veniturile nu includ taxele de
vanzare {TVA), dar includ discounturiie comerciale acordate. Reducerile financiare acordate clientilor
(sconturile) sunt inregistrate drept cheltuleli financiare ale perioadei fara a altera valoarea veniturilor
Societatii.

Venlturlle din prestarea de servicil sunt recunoscute in pericada in care au fost prestate i in
corespondenta cu stadiut de executie.

Veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generari venitului
respectiv, pe baza contabilitafii de angajamente.

Veniturile din chirit si/sau drepturi de ufilizare a activelor se recunose pe baza contabilitatii de
angajamente, conform contractului, net de sfimulentsle acordate cu ogazia incheierii confractelor.

Dividendele repartizate detinatorilor de actiuni, propuse sau declarate dupa data bilantulul, sunt
recunascute ca venituri din dividende atunci cand este stablifit draptul actionarului de 4 le incasa,

T. Impozite si taxe
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MECON SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decemhiria2022

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON®), daca nu ests specificat altfe))

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in-conformitate cu legistatia romana In vigoare la data
situatiflor financiare. Datorille legate de impozite si taxe sunt inreglstrate in perioada la care se refera.

U, Costurile Indatorarii

Dobanda la capitalul imprumutat pentru finantarea achizitisi, constructie! sau productiel de active cu
ciclu lung de fabricatie este capitalizata in costurlle de productie. Comisioanele bancare si diferentele
de curs valuter aferente sunt recunoscute in contul de profitsi pierdere In perioada la care se refera.

Celelalte cheltuieli cu dobanzile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada la care se
refera.

V. Erori contabile si schimbari de politici contabile

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitillor financiare precedente nu determina modificarea
situatiilor financiare: ale: agelor exercitii. In cazul erorilr aferente exercifillor financiare precedente,
corectarea acestora nu presupune. ajustarea informatilor comparative prezentate in situatiile
financiare. Orice impact-asupra informatiilor camparative referitoare |a pozitia financiara si performanta
financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, este prezentat in notele explicative si ajustat in
rezultatul reportat in fimpul.anului.

Efectele: modificaril polticilor contabile aferente ‘exercitiulul financiar curent Se contabillzeaza pe
seama.conturilor de cheltuieli si venituri ale perioadei,

Efectele modificarl} politicilor contabile aferente exercitiilor financiare precedente se inregistreaza pe
seama rezultatului reportat, '

Daca efectyl modificarii politici contabile este imposibil de stabilt pentru peripadele trecute,
modificarea: polticlor contabile se efectueaza pentru perioagels viloare, livcepand cu exerciul
financiar curent si exercitille financlare urmatoare celui in care s-a Juat decizia modificari politci
contabile,

W. Parti afiliate si alte parti legate

In conformitate cu OMFP 1802/2014, o entitate este afifata unel societati daca se afla sub controlul
acelel societati

Controlut exista atunci cand societatea — mama indeplineste unul din urmatoarele criterii;

a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b} este actionar sau asociat al unel socistati iar majoritatea membrilor organelor de administratie,
conducere si de supraveghere ale:societatii in cauza, care au indeplinit aceste functii in cursil
exercitiului financiar, in cursul exercitiului financiar precedent $i pana in momentu! intocmirii
situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot;

¢) este actionar sau asociat al sociefatii si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor
de vot ale actionarilor sau asociatilor, ca urmare a unui acord incheiat cu alli actionari sau
asogiati;

d) este actionar sau asociat al unei societali si are dreptul de a exercita o infiuenta dominanta
asupra acelei societati, in temeiul unui contract inchefat cu entitatea in cauza sau al unsi
clauze din actul constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila socletatii permite astfel de
contracte sau clauze;

e) Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita-efectiv, o influenta dominanta sau
control asupra Societatli; |

f} este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de @ numi sau revoca majoritatea
meribrilor organelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;
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MECON SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie2022

(toate sumele sunt exprimate.in lef not (,RON"), daca nu sste specificat aftfel) _ 7
g} Sovietatea-mama sl entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Socletatea-

mama,

O persoana sau un membru apropiat al famifiei persoanei respective este legat(a) Societatii daca acea

persoana:

a) detine controlul sau controlul comun asupra Societatii
b) are ainfiuenta semnificativa asupra Societatii; sau

¢} este un membru al personalului-cheie din conducerea Secietatil sau a societati-mama a

Societatii.
Q entitate este Jegata” daca:;

d) enfitatea si Societatea sunt membre-ale aceluiasi grup;

b) 0 enfitate esta entitale asociata sau entitate controlata in camun a celeilalte enttati (sau
entitale asociata sau entitate controlata in-comun a unul membry al grupului din care face

parte cealalta entitate);

c) ambele entitati suntentitati controlate in comun ale aceluiasi tert:

d} o entitate este entitate controlata in comun a unei terte enfitati, iar cealalta este o entitate

asociata a tertei entitali:

e} entitatea este un. plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor Socletatii sau ai unei

- entitati legate Socletatii;

f) entitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana legats;
g) o persoana care detine controlul sau conrolul comun asupra Societatii, influenteaza
semnificativ entitatea sau este un membru al personalului-chele din conducerea entitatii {sau

a societatiimama a entftatif);

h) entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza Societatii sau
societati-mama a Societalii servicii legate de personalul-cheie din condicersa entifati

respective:

Societatea nu are relatii cu parti afiliate.

NOTA 7: PARTICIPATI} $1. SURSE DE FINANTARE
Capital social

Sold 1a

31 decembrie

2021

Sold la
31 decembrie
2022

Numar

Numar

Capital subseris actiuni

480,004

480.004

__RON

RON

Valoare nominala a unel actiuni

116

11.6

RON

_RON

Valaare capital social

5.568.046 40

5.568.046,40

Capitalul social al Societatii este integral varsat la data de 31 decembrie 2022,
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MECON SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie2022

(toate sumele sunt exprimate in lel noi (,RON"), daca nu este specificat altfel}
Structura actinariatului

Structura actinariatului s-a modificat in cursul anului 2022 , ca urmare a lichidarii Asociatiei TUG.
La data de 31.12.2022 , structura actionariatului se prezenta astfel:

-Gansca Gicu Agenor 44.9567 %

-Fondul Proprietatea 12.5111 %

-Transilvania Investments Alliance SA Brasov 12.2845 %
-persoane fizice 28.1950%

-persoane juridice 2.0527 %

NOTA 8: INFORMATI PRIVIND SALARIATII S| MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE SI
CONDUCERE

8.a. Administratorii, directorii si comisia de supraveghere

La 31 decembrie 2022, Societatea nu avea nicio obligatie privind plata pensiilor catre fostii membri ai
C.A. si conducerii executive.

8.b. Salariati

Numarul efectiv al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza:
In anul 2022 ,numérul de salariati pe structura a fost urmatoarea:

Numdrefectiv la;

31.12.2021 31.12.2022
Personal administrativ 4 4
Personal de productie 2 2
Total 6 6

Numarul mediu de personal este de 6 persoane .
In anul 2022 au fost platite drepturi salariale si tichete masa in suma de 377.180 lei .
Administrarea societétii este incredintatd unui numar de 3 administratori , respectiv:

- Bugnar Vasile - presedinte CA in perioada 1.01.2022-30.04.2022; membru in perioada
01.05.2022- 31.12.2022,

- Pavel Georgeta — membru

- Teau lon-Toni reprezentant permanent al ASAT Consulting SRL — membru in perioada 1.01.2022-
30.04.2022; presedinte CA in perioada 01.05.2022 - 31.12.2022

NOTA 9: ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

2021 2022
1. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente 3.92 460
Indicatorul lichiditatii imediate 1.37 2.57

2. Indicatori de ris¢
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MECON SA

NOTE LA SITUAHILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar Inchelat la 31 decembrie2022

toate sumele sunt exprimate in lel nol {, RON"), dace nu este specificat altfel)

Indicatorul gradului de indatorare — 0

Indicatorul privind acoperirea dobarziior 3968

3. Indicatori de activitate

Viteza de rotatie a sfocurilor ' 156 | 1667

Numarul de zile de stocare o 23 | 2

Viteza de: rotatie a debitelor client (zite) B8 | @

Viteza de rotatie acreditelor furnizori (zile)

Viteza de rotatie a activelor imobilizate T 006 0,06

Viteza de rotatie a activelor totale — | 005 0,06

NOTA 10: ALTE INFORMATI
a) Informatii despre Socletate

Societatea esle inregistrata la Reglstrul Comertului cu numarul JO8/54/1991, Activitatea principala a
socletatii este in domeniul confectiilor metalice, cod CAEN 2511, ai constadin fabricarea de constructii
metalice si parti componente ale structurilor metalice . In anul financiar 2022, activitatea
preponderenta desfasurata de MECON $A a fost cod CAEN 6820- inchirlerea bunurilor imobiliare
propril.

b) Evenimente ulteripare

c) Cheltuisfi cu chirii sl leasing
Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

d) Cheltuieli de audit

Costurile confractuale pentry servicii de audit s consultanta cu aoditorul financiar pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2022 sunt in conformitate cu contractele incheigte intre partiin atest
sens,

¢} Contingente

Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost inregistrate |a data bilantului, Sistemul
fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeana, putand exista
interpretari diferite ale autoritatiior in legatura cu legistatia fiscala, care potda nastere fa impozite, taxe
si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatie statului descopera incaleari ale prevederilor
legale din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunérea
obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere {aplicate
2 sumele de plata efectiv ramase). ) |

Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari -ale. prevederilor legale pot gjunge la sume
importante de platit catre Stat.
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MECON SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembriez022
(toate sumele sunt exprimate in lei noi {,RON"), daca nu este ‘specificat altfol)
La-31 decembria 2022 exista in sold obligatiile lunii decembrie 2022, cutermen de plata 25 ianuarie
2023,
In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani,

In Mecon SA s-a adoptat o pozitie preventiva fata de amenintatea COVID 19 81 razboiul din Ucraina.,
Astfel, continuarea activitatil s-a realizat cu luarea unor masuri de precautie sporite in vederea
diminuarii oficarui risc positil, 5-a modificat modul de destasurare a activitatil, pentru personalul a carl
 activitate permite, s-a trecut partial |a desfasurarea activitatii onfine. Managementul societatii depune

toate eforturile rezonabile pentru a se asigura ca activitatea este continuata intr-o maniera care sa nu
expuna socletatea unor riscuri in contextul in care epidemia COVID 19 afecteaza afacerile intrun
mod semnificativ.

Nu exista planuri documentate sau intentii oficiale aprobate de catre conducerea societatii care sa
modifice activitatile Mecon, la nivel de operatiuni, activitati, sau structura secietatii pentru vitorul
apropiat. Nu exista evenimente ulterioare datei bilantului, care.sa necesite afustarea sau prezentarea
in situatiile financiare- sau in notele aferente acestora, altels decat cele deja prezentate.

Data: 24.02.2023

Administrator, Intoemit,
ASAT CONSULTING SRL Numele si prenumele
Prin reprezentant permanent ' Pavel Georgeta
Teau lon-Toni ' . Dir, Economic
| !

19



DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991
s-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru :

Persoana juridica: S.C. MECON S.A.

Judetul: 08--BRASOV

Adresa: localitatea BRASOV, sos. CRISTIANULUI, nr. 6, tel. 0268/549124
Numar din registrul comertului: J08/54/1991

Forma de proprietate: 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 6820-Inchirierea si
subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

Cod unic de inregistrare: 1113237

Subsemnatul, ASAT CONSULTING SRL prin reprezentant permanent Teau Jon

Toni imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2022
si confirm ca; ~

a) Politicile contabile utilizate 1a intocmirea situatiilor financiare annale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile,

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,

performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

ADMINISTRATOR
ASAT CONSULTING SRL

Prin reprezentant permanent Teau Ion Tonj




NICOLIS S.R.L. - BRASOV
Firmé de audit-FA93 B
500398 Bragov str.Al.Sahianr.3'bl.19 se.D ap.12 J08/3918/1994 RO 6946319
Tel 0268/312327 0722/443820 E-mail nicolisbv@yahoo.com_

"2561/27.02:2023
Raportul auditorului independent Ia 31.12.2022

Citre actionarii Societhfii

Opinie nemodificatd U l/ g

1. Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale socictifii MECON S.A. ( Societatea),
cu sediul social in Brasov; Soseaun Cristianului, nt.6, jud. Bragov; identificats la Registrul
Comertului cu nr. J08/54/1991 §i avénd codul unic de inregistrare fiscals RO 1113237, care
cuprind: bilanful 1a data de 31 decembrie 2022, contul de profit ¢i pierdere, situafia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financier

explicative.

2. Situatiile financiare mm;mnatemm suS se fdéﬂﬁﬁbﬁiiastféf:
» Total capitaluri proprii: 23.301.030 lei
o  Profitul net-al exercitiului financiar: 119.458 lei

aspectele semnificative 5i prezintd pozitia financiard a acesteia la 31 decembrie 20 22, precum
§i performanfa sa financiard peniru anyl incheiat la aceastd daid, in conformitate cu
Ordinul ministruluj finanelor publice din Roménia nr.1802/2014 cu modificirile si
completdrile ulterioare gi Ordinul ministrului finantelor nr:4268/15.12.:2022.




_Raport de audit statutar 15 31,12.2022 N — MECON S.A. Brasov

Baza pentru opinie

4 Am efectuat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“1SA™)
adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Roménia, Regulamentul UE nr. 537 al
Parlamentului §i al Consiliului European ( denumit in. cele ce urmeazd ., Regulamentul”) si
Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale gi al situatiilor
financiaré anuale consolidare (,,Legea’). R@@poﬁ:sabilitﬁ;ile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitifile auditorului inte-un audit al situatiilor
financiaté”™ din taportul nostru. |
Suntem independenti faji de Societaté, conform Codului Etic Internafional pentiu
Profesionistii Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticd pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt rélevante pentru audih:l situatiilor
financiare in Rom#nia, inclusiv Regulamentul §i Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile
etice conform acestoi* cerinte si:conform Codului IESBA.

Consideram ci probele de audit pe care le-am obfinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o bazi pentru opinia nogsted.

Alte aspecte

5. Din analiza situatiilor financiare incheiate de Socim_la 31 decembrie 2022, reiese faptul ci
activitatea acesteia nu a inregistrat modificiri semnificative faji de anul precedent. Dm cifra
de afaceri realizath, de 1,354.239 lei, 92% reprezinta veniturile din inchirieri.

6. Din testele efectuate, dar si din declarafiile conducerii Societafii, am refinut & in aceasts
perioadl nu exist3 indoieli in 'pi‘i\f’int&ccnﬁmi@fﬁi act‘iv‘ifé;;ii.

7. Avind calitatea de entitate de interes public, MECON S.A. ircbuie s& indeplineascs anumite

constituirea, la nivelul Consiliniui de administratie, a comitetului de audit.



Raport de audit statutar a 31.12.2022 _ MECON S.A. Brasov

8. Mention#m faptul ci mandatul nostru a fost limitat exclusiv la realizarea auditului statutar in
jegatura cu situatiile financiare ale Societfifii intocmite la 31 decembrie 2022.
Situagiile fihariciare anexate nu sunt menite sk prezinte pozifia financiard, rezultatu
operatiunilor si setul de note la situatiile financiare in ¢onformitate cu reglementliri contabile
§i principii contabile acceptate in alte thri decat Roménia.
De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu
cunosc reglementdirile contabile si legale: din Romdnia, inclusiv. OMFP nr.1802/2014 cu
modificarile si completirile ulterioare ‘peniru aprobarea Reglementiirilor contabile privind
situatiile financiare anuale si situatiile financiare anuale consolidate, .cu modificarile si

completirile ulterioare.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

9. 1nceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit i raportim daci acesta a fost intoemit,
in toate aspectele semnificative, in conformitate.cu de OMFPr. 180212014, punctele 489-
491. ' ' _

in baza exclusiv a activitifilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatitlor
financiare, dupi parerea noastri:

o Informatiile prezentate in Raportul -administratorilor pentru exercitiul financiar pentru

care an fost Infocmite sxtua;ule financiare sunt in coneordanté, in toate aspectele semnificative,
cu situatiile financiare;

o in baza cunostinfelor si infelegerii noastre cu privire la Societate i la mediul acestei,
dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data
de 31 decembrie 2022, ni se cere s raportim dac# am identificat denaturdiri semnificative in
Raportul Administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect



Raport de audit statutar ia 33.12.2022 MECON 5.A. Brasoy

Responsabilitifile conducerii pentru situafiile financiare

10. Conducerea Societiitii este responsabilé pentru -‘l‘nt‘()cmirefa,éituat_iiior financiare care si ofere

I1.

o imagine fidel# in conformitate cu prevederile O MEP. 1r,1802/2014 cu modificarile gi
completarile ulterioare, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar

pentru a permite intocmirea de situatii financiare. Administratorii sunt responsabili pentru
intocmirea §i prezentarea altor informatii lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie: de

frauds, fie de eroare.

La intocmirea situaiilor financiare, conducerea este:_ressppnsabiii,pentmevalma capacitaii
Societatii de a-gi continua activitatea, pentru prezentarea, dacX este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentry utilizarea contabilititii pe baza continuitdtii
activitaii, cu exceplia cazului in care conducerea fie intentioneazii si lichideze Societatea sau
s& opreascy operatiunile, fie nu are nicio:altd alternativi realists in afara acestora.

-Responmbilitdﬁle auditorudui intr-un audftnéﬁs‘irx_&aﬁﬂaf ﬁnamciare

12. Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asiguriri rezonabile pnvmd misura in care

13.

situatiile financiaig, in ansamblu, sunt lipsite de denaturéri semnificative, cauzate fie de
frauda, fié de eroate, precum §i in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastri. Asigurarea rezonabilil reprezint3 un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului cii un audit desfisurat in conformitate cu ISA va detecta Intotdeauna o denaturare
semnificativ, daci aceasta existd. Densturirile pot fi cauzate fie de frauds, fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se pojat_é preconiza, in mod rezonabil, c3 acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare. |

Ca parte.a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional gi mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:
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14,

Tdentificim si evalufim riscurile de denaturare semnificativa a situdgiilor financiare, cauzate
fie de frauda, fie de eroare; projectam gi executéim proceduri de audit ca réispuns la respectivele
riscuri gi obfinem probe de andit suficiente §i adecvate pentru a furniza o baz3 pentru opinia
noastré. Riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzaté de frandd este mai
ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare, deoarece
frauda poate presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declarafii false §i

evitarea controfului intern.

intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de' audit

controluiui intern al Societitii.

Evaluam gradul de adecvare a polificilor contabile. utilizate si caracterul rezonabil al
estimirilot contabile gi al prezentirilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de catre conducere :a
contabilitafii pe baza continuititii activitayii §i determinz

, pe baza probelor de audit obtinute,
dacil existd o incertitudine semnificativéi ¢u privire la evenimente sau condifii care ar'putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-gi continua activitatea.

In cazul in care concluziondim ¢i existd o incertitudine semnificativa, trebuie si atragem
atentia in raportul auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile finaniciare sau, in
cazul in care aceste prezentiiri sunt neadecvate, sa namodxﬁcim opinia. Concluziile noastre

se bazeazi pe. probei§ de-audit obtinute pini la data raportului auditorutui. Cu toate acestea,

evenimente sau.conditii viitoare pot determina Societatea 8 nu isi mai desfisoare activitatea
in baza principiului continuit#tii activitatii.

Ewvaluiim prezentarea, structura §i continutul situatiilor financiare, ind!ﬁsi,v-d{_prezentﬁﬂlor de
informatii, §i nidsura in care situatiile financiare reflect tranzactiile i evenimentele care
stau la baza a¢estora intr-o maniers care sa rezujte-i‘n:ruq';prezentam fidela.

Comunicim persoanelor responsabile cu guvemanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in 'tix‘npra: auditului, precum $i principalele.constatiiri ale-auditului, inclusiv orice
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15. De asemenea, furnizim persoanclor responsabile cu guvernanta o- declaratie. cu privire la
conformitatea noastrd cu ceringele etice privind independenta §i le comunicsim toate relatiile
si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ¢ af putea s4 ne afecteze independenta
si, unde este cazul, misiirile de sigurantd aferente. '

16. 1nurma reducerii semnificative a productiei de constructii metalice a MECON 8.A. in ultimele
exercifii financiare §i reortientarea acesteia citre inchirierea activelor imobilizate detinute,
constatim o simplificare & activithfii de ansamblu a Societifii. in acest context, nu am
identificat aspecte cheie de audit care s necesite prezentaréa lor intr<un capitol distitict al
raportului de audit.

Raport cu privire Ia alte dispozitii legale §i de reglementare

17. Am fost numiti de Adunarea Generald Ordihari a Actionarilor din data de 19.04.2022 s&
auditi situatiile financiareale Societi;ii: pentruexercitiul financiar incheiat la:31 decembrie
2022. Acest exercitiu financiar este al treilea an peritru care firma noastrd efectueazi auditul
statutar al MECON S.A.

Confirmam cé:

¢  Opinia noastr de audit estein concordanti cu Rapoﬁul suplimentar prezentat Consiliului de
administratie al Societdfii, pe care l-am emis in aceeasi datd in care am emis §i acest raport.
De asemenea, in desfiigurarea auditului nostru, ne-am plstrat independenta fafi de entitatea
auditata.

¢ Nuam furnizat pentra MECON ‘S.A. serviciile non audit interzise, menionate la articolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

§.C. NICOLIS ..«
NICOLIS S.R.L. Firma de audit inregistratd in Registrul Public Electronic ‘cu uNEtix

LIVIA SZITAS - Administrator

Auditor financiar inregistrat in Registrul Public Electronic cu it / \F435 A::;nuwa pmnuSupmum- Publich
' o G nctivitatinde Audit SIRULKTASPAAS);

| Auditor finariciar LIVIA SZITAS
| Ragmtryt Public Electronic: AF 438
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